
 

 

   COMUNE   DI    BAGNOLO    CREMASCO 
         PROVINCIA    DI    CREMONA 

  
    ORIGINALE 

 

Codice  Ente ADUNANZA  del 

10708  5   06.04.2024 
 

DELIBERAZIONE   N. 4 
Soggetta invio capigruppo  

 

 

 

 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2024 - ADEGUAMENTO 

AI NUOVI SCAGLIONI DELL'IRPEF STABILITI DAL DLGS. 216/2023.          
   

 

L’anno duemilaventiquattro   addi    sei  del mese  di    aprile alle  ore   10.00       nella   sala   

delle  adunanze   consiliari. 

Previa   l’osservanza   delle   modalità   e   nei   termini   prescritti,   sono   stati   convocati   a 

seduta   per   oggi   i   Consiglieri.        All’appello   risultano: 

                                                                          

AIOLFI  PAOLO  Presente 

REDEMAGNI DAVIDE  Presente 

ARMANNI MONICA  Presente 

BERTONI  EDOARDO  Presente 

FUSAR BASSINI MICHAEL  Presente 

TOVAGLIERI MARIO  Presente 

CARELLI  NOEMI  ARMIDA  Presente 

TACCA  CRISTIAN  Assente 

DE GAUDENZI MAURO  Presente 

GERMANI EMANUELE  Presente 

AIOLFI DORIANO  Presente 

ROSSINI VALENTINA  Presente 

FONTANA   GAIA  Presente 

     

      Totale    presenti     12  

      Totale    assenti        1 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. ssa Patrizia Bellagamba il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. AIOLFI PAOLO in qualità di Sindaco ne 

assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in 

merito all’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI BAGNOLO CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 25/11/2023, con la quale sono 

state determinate per l’anno 2024 le seguenti aliquote differenziate per scaglioni di reddito IRPEF: 

 

Classi di Reddito Aliquota 

da 0 a 15.000 euro 0,68 

da 15.000,01 a 28.000 euro 0,68 

da 28.000,01 a 50.000 euro 0,75 

oltre 50.000,00 euro 0,80 

 

stabilendo come soglia di esenzione € 13.000,00; 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 2023, n. 216 recante «Attuazione del primo modulo di 

riforma delle imposte sul reddito delle persone fisiche e altre misure in tema di imposte sui 

redditi» che ha rivisto gli scaglioni e le aliquote IRPEF da utilizzare per l’anno 2024 per il calcolo 

dell’imposta lorda, riducendo gli scaglioni di reddito da quattro, vigenti nel 2023, a tre, e 

precisamente: 

- fino a 28.000 euro; 

- da 28.001 a 50.000 euro; 

- oltre 50.000 euro. 

 

CONSIDERATO che l’art. 3 comma 3 del D.LGS 216/2023 prevede la possibilità per i Comuni di 

adeguarsi ai nuovi scaglioni di reddito entro il 15.04.2024; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la coerenza degli scaglioni dell’addizionale comunale 

IRPEF con i nuovi scaglioni di reddito, rivedere gli scaglioni dell’addizionale comunale IRPEF 

precedentemente deliberati, adeguandoli alla nuova distribuzione delle aliquote, come segue: 

 

Classi di Reddito Aliquota 

da 0 a 28.000 euro 0,68 

da 28.000,01 a 50.000 euro 0,75 

oltre 50.000,00 euro 0,80 

 

PRESO ATTO che questa modifica non comporta alcuna variazione del gettito dell’addizionale 

IRPEF previsto a Bilancio; 

 

VISTI: 

lo Statuto comunale vigente; 



 

 

il Regolamento comunale di contabilità vigente; 

il D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L. – e successive modificazioni ed integrazioni; 

la Legge 160/2019; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 sono stati espressi il parere di 

regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio interessato e di regolarità contabile dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, così come riportati nell’allegato alla presente deliberazione; 
 
CON la seguente votazione: 

presenti: 12 (Aiolfi Paolo, Redemagni, Armanni, Bertoni, Fusar Bassini, Tovaglieri, Carelli, De 

Gaudenzi, Germani, Aiolfi Doriano, Rossini, Fontana)  

favorevoli n. 8 (Aiolfi Paolo, Redemagni, Armanni, Bertoni, Fusar Bassini, Tovaglieri, Carelli, De 

Gaudenzi) 

contrari n. 0 

astenuti n. 4 (Germani, Aiolfi Doriano, Rossini, Fontana)  

resi in forma palese, per alzata di mano, da n. 12 Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. Di confermare le aliquote dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2024, approvate con 

deliberazione di C.C. 37 del 25.11.2023, e di modificare gli scaglioni di reddito, adeguandoli a 

quelli stabiliti dal D. Lgs. 216/2023, e precisamente:  

 

Classi di Reddito Aliquota 

da 0 a 28.000 euro 0,68 

da 28.000,01 a 50.000 euro 0,75 

oltre 50.000,00 euro 0,80 

 

Soglia di esenzione € 13.000,00 

3. Di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, dovrà essere inserita nell'apposita sezione del Portale del federalismo 

fiscale, per la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 

dell'economia e delle finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre 2024, con il formato di cui 

al decreto 20 luglio 2021 (pubblicato nella G.U. n. 195 del 16 agosto 2021); 

 

4. Di pubblicare le aliquote adottate sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ai sensi dell'art.134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 
CON la seguente votazione: 

presenti: 12 (Aiolfi Paolo, Redemagni, Armanni, Bertoni, Fusar Bassini, Tovaglieri, Carelli, De 

Gaudenzi, Germani, Aiolfi Doriano, Rossini, Fontana)  

favorevoli n. 8 (Aiolfi Paolo, Redemagni, Armanni, Bertoni, Fusar Bassini, Tovaglieri, Carelli, De 

Gaudenzi) 

contrari n. 0 

astenuti n. 4 (Germani, Aiolfi Doriano, Rossini, Fontana)  

resi in forma palese, per alzata di mano, da n. 12 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

* * * * *



 

 

 

 
 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

                                 Il Presidente          Il   Segretario   Comunale  

          Paolo  Aiolfi                                                                              Dott. ssa Patrizia Bellagamba   

 

 

 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI  

  (Art. 125 Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  ____________________ giorno di pubblicazione ai 

Capigruppo consiliari riguardante materie elencate all’art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

VISTO:            IL  SINDACO                             IL SEGRETARIO COMUNALE    

                             Aiolfi Paolo                                            Dott. ssa Patrizia Bellagamba 

 

====================================================================================

= 

 

  

  

    

    

 

 

=====================================================================================  

  

 

CERTIFICATO   DI   ESECUTIVITA’ 

 (art. 134 Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata nelle 

forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del III comma dell’art. 134 Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267. 

 

Bagnolo Cremasco, li    .  .     

    IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

                                             Dott. ssa Patrizia Bellagamba 

 

 

 


		2024-04-08T09:32:28+0200
	Approvo il documento


		2024-04-06T12:37:41+0200
	Approvo il documento




